
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,620,656 3,363,846 256,810

1.지방교육행정기관이전수입 3,617,356 3,360,546 256,810

1.교육비특별회계전입금수입 3,617,356 3,360,546 256,810

1.사립학교보조금수입 3,617,356 3,360,546 256,810

1.인건비재정결함보조금 2,938,254 2,876,543 61,711
인건비재정결함보조금 : 2,938,254,000원 * 1

개교 =
2,938,254,000

2.운영비재정결함보조금 679,102 484,003 195,099
운영비재정결함보조금 : 679,102,000원 * 1개

교 =
679,102,000

2.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법인전입금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0 교육실습생운영지원금 : 100,000원*3명= 300,000

2.자체수입 43,100 78,012 -34,912

1.학부모부담수입 27,000 59,385 -32,385

1.수익자부담수입 27,000 59,385 -32,385

1.현장체험학습비 20,875 50,000 -29,125

1.현장체험학습비 20,875 50,000 -29,125
테마식현장체험학습비 : (135,000원*125명*1

회)+(400,000원*10명*1회)=
20,875,000

2.졸업앨범비 6,125 5,875 250

1.졸업앨범비 6,125 5,875 250 졸업앨범비 : 49,000원*125명*1회= 6,125,000

3.교복구입비 0 3,510 -3,510

1.교복구입비 0 3,510 -3,510

2.행정활동수입 16,100 18,627 -2,527

1.기타행정활동수입 16,100 18,627 -2,527

1.이자수입 15,500 17,427 -1,927

1.이자수입 15,500 17,427 -1,927 정기예금및예금이자수입 : 15,000,000원*1교 = 15,000,000

법인세환급금 : 500,000원*1교 = 500,000

2.기타행정활동수입 600 1,200 -600
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1.기타행정활동수입 600 1,200 -600 수도광열비 : 100,000원*1교 = 100,000

삼성카드 포인트수입 : 500,000원*1교 = 500,000

세입합계 3,663,756 3,441,858 221,898
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